Дело № 5-14-176/2018
										      (05-0176/14/2018)
               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 22   мая   2018  года                                                           город Симферополь
 Мировой  судья  судебного  участка  № 14  Киевского  судебного района города Симферополя Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Тарасенко Т.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью  2  статьи 13.9.2  Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях,   в  отношении
инженера отдела информационных технологий Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» Ксенофонтова А.В., … года  рождения, уроженца …, гражданина …, зарегистрированного по адресу: …, фактически  проживающего  по  адресу: …,

        у с т а н о в и л:

Ксенофонтов  А.В, являясь инженером отдела информационных технологий Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма», в нарушение  требований  Федерального  закона  от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной  системе жилищно-коммунального хозяйства»,  не  разместил  в  полном  объеме  информацию  на  официальном  сайте  Государственной  информационной  системы  жилищно-коммунального хозяйства  (далее - ГИС ЖКХ) в сети «Интернет» https://dom.gosuslugi.ru, а  именно:
- платежные  реквизиты  ресурсоснабжающей  компании;
- информацию о перечне, об объеме, о качестве ресурсов, поставляемых для предоставления коммунальных услуг в многоквартирные дома, жилые дома, а также коммунальных услуг, предоставляемых собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, и соответствующие договоры холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, водоотведения;
- информацию об объеме, о качестве предоставленных коммунальных услуг, а также о случаях  несоблюдения установленных параметров качества предоставленных услуг, в том числе информацию о фактах и количественных  значениях отклонений от параметров качества предоставленных услуг;
- информацию о приборах учета, используемых для определения объема ресурсов, поставленных для предоставления коммунальных услуг в  многоквартирные дома, жилые дома (домовладения), а также объемах коммунальных услуг, предоставленных собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и  жилых домов, и об использовании показаний этих приборов при расчете стоимости таких услуг;
- информацию о показаниях коллективного (общедомового) прибора учета;
- сведения об установленных индивидуальных приборах учета в жилых, нежилых помещениях в многоквартирном доме, жилом доме (домовладении) общих (квартирных) и комнатных приборах учета;
- информацию о показаниях индивидуального, общего (квартирного) и комнатного прибора учета;
- информацию о перерывах в предоставлении коммунальных услуг, приостановлении или  ограничении  предоставления  коммунальных услуг;
- информационное сообщение собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (домовладений) о перерыве, ограничении или приостановлении предоставления коммунальных услуг, предварительное уведомление потребителя о которых не предусмотрено законодательством  Российской Федерации;
- информацию о рассмотрении обращений потребителей по фактам предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность всем или част  потребителей в связи с нарушениями (авариями), в том числе  возникающими в работе внутридомовых инженерных систем и (или) централизованных систем сетей инженерно-технического обеспечения;
- информацию о состоянии расчетов лиц, осуществляющих предоставление  коммунальных услуг, с ресурсоснабжающими организациями (по каждому договору), а также информацию о состоянии расчетов потребителей (собственников и пользователей в многоквартирном доме, жилого дома (домовладения)) с ресурсоснабжающими организациями, осуществляющими предоставление  коммунальных  услуг;
- информацию об энергосервисных  договорах (контрактах) – в случае заключения данными организациями энергосервисного договора (контракта) с собственниками  помещений  в  многоквартирном  доме.
Инженер отдела информационных технологий Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» Ксенофонтов  А.В.  в  судебном  заседании   свою   вину  признал  и  просил  не  принимать  во  внимание  письменные  возражения, поданные им в суд 10.05.2018 года, поскольку   они  были   написаны  юристами  предприятия  и, изложенные  в  них  доводы о ненадлежащем извещении о дате, времени  и  месте  вынесения постановления  о  возбуждении  дела  об  административном  правонарушении и о вынесении  данного  постановления    в   его   отсутствие,  не  соответствуют   действительности.  Пояснил, что  письменным  извещением о  необходимости повторной  явки  от 16.04.2018  года   он  был  лично  извещен прокуратурой  на  18  апреля  2018 года в 15 час. 30 мин. В  указанное   время   он   явился  в  прокуратуру  и  присутствовал при вынесении постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, однако,  расписываясь  в  постановлении, он  ошибочно  указал  дату – 19.04.2018 г.
Представитель прокуратуры  г. Симферополя  Воронина  О.Г.  в  судебном заседании  поддержала  постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, указав на доказанность вины привлекаемого  к  ответственности   лица.
Выслушав  участников процесса, изучив  материалы  дела, суд  приходит  к  выводу о наличии  в  действиях  инженера  отдела информационных технологий Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» Ксенофонтова  А.В.  состава  административного правонарушения, предусмотренного  частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  -  неразмещение  информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Федеральный  закон  от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной  системе жилищно-коммунального хозяйства» регулирует отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.
В  соответствии  с  положениями  вышеуказанного Федерального  закона  (ч.19 ст. 7) на  лица, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг в многоквартирные дома, жилые дома,  возложена   обязанность  по  размещению  информации в  государственной информационной  системе  жилищно-коммунального хозяйства.
Государственное унитарное предприятие  Республики Крым «Вода Крыма» является ресурсоснабжающей  организацией и осуществляет деятельность  по  водоснабжению  и  водоотведению, необходимых для предоставления коммунальных услуг.
Вина  инженера  отдела информационных технологий Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» Ксенофонтова  А.В.    в совершении указанного правонарушения подтверждается  совокупностью  собранных  по  делу доказательств:
- постановлением о  возбуждении дела об административном правонарушении  от  18.04.2018 г. (л.д. 1-6);
- письменными  объяснениями  Ксенофонтова А.В. (л.д. 7)  и  его  пояснениями,  данными  в  судебном заседании;
- копией приказа ГУП РК «Вода Крыма» № … от 24.05.2017 года о приеме на работу на должность инженера отдела информационных технологий Ксенофонтова  А.В. (л.д. 9);
- копией распоряжения ГУП РК «Вода Крыма» № … от 05.12.2017 года о назначении ответственных  за  взаимодействие  с  ГИС ЖКХ (л.д. 10) и должностной  инструкцией  инженера  группы технической поддержки отдела информационных  технологий (л.д. 11-22);
- скриншотами  ГИС ЖКХ  в сети «Интернет»(л.д. 23-25);
- сведениями о юридическом лице из ЕГРЮЛ (л.д. 28-38).
Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимает во внимание личность виновного. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих  административную ответственность   не  установлено.
На основании изложенного, руководствуясь  ч.2 ст. 13.19.2, ст. 29.9-29.10 КоАП  РФ,  мировой  судья, -

       П О С Т А Н О В И Л:

Инженера отдела информационных технологий Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» Ксенофонтова А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью  2 статьи 13.19.2  Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях  и   назначить  ему  административное  наказание  в  виде  предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного  участка  № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики  Крым.

   	Мировой  судья:                                                                       Т.С. Тарасенко